Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Gabinete da Secretaria Executiva

OFÍCIO Nº 420/2021/SE/GAB/SE/MS

Brasília, 18 de fevereiro de 2021.

Ao Senhor
RUI CURI
Diretor Presidente da Fundação Butantan
Av. Vital Brasil, 1500
05.503-900 - São Paulo/SP
instituto@butantan.gov.br

C/c:
Ao Senhor
DIMAS TADEU COVAS
Diretor do Instituto Butantan
Av. Vital Brasil, 1500
05.503-900 - São Paulo/SP
diretoria.secretaria@butantan.gov.br

Assunto: Aquisição de 30 milhões de doses de vacina contra a Covid-19
adicionalmente aos Contratos celebrados entre a União e a Fundação
Butantan.

Senhor Diretor-Presidente,

1. Tendo em vista ampliar o escopo dos Contratos nº 05/2021 e nº
14/2021, para aquisição do total de 100 milhões de doses da vacina Butantan -
Sinovac/Covid-19, em desenvolvimento pelo Instituto Butantan, e a premente
necessidade em expandir a aquisição de imunizantes para o Plano Nacional de
Operacionalização da Vacinação contra Covid-19, venho por meio deste
manifestar a intenção deste Ministério da Saúde em adquirir mais 30 milhões
de doses da referida vacina.

2. Do exposto, solicito que seja encaminhada a este Ministério a
intenção dessa Fundação de realizar o referido fornecimento de vacinas,
conforme entendimentos verbais em 17 de fevereiro do corrente, assim como o
cronograma de entrega do quantitativo proposto de 30 milhões de doses, de
outubro a dezembro de 2021.

3. Por fim, importa destacar que a solicitação em tela considera a
continuidade da vacinação em massa da população brasileira, junto com todos
os Estados e Municípios.

Ofício 420 (0019127830)         SEI 25000.010750/2021-53 / pg. 1

file:///deploy/appsei/sei/temp/diretoria.secretaria@butantan.gov.br

Atenciosamente,

ANTÔNIO ELCIO FRANCO FILHO
Secretário-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Antônio Elcio Franco Filho,
Secretário(a)-Executivo, em 18/02/2021, às 18:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0019127830 e o código CRC 2BA85CBC.

Referência: Processo nº 25000.010750/2021-53 SEI nº 0019127830

Gabinete da Secretaria Executiva - GAB/SE
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 420 (0019127830)         SEI 25000.010750/2021-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 420 (0019127830)